
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione, il  V. Segretario dott.  Giuseppe Capozzolo. 
 
Si da atto che gli assessori   Lampasona e  Apicella partecipano alla seduta in 
videoconferenza. 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  323   del  16/06/2023 

 
OGGETTO :  ISTANZA DI AUTORIZZAZIONE EX ART. 45 BIS DEL CODICE DELLA 

NAVIGAZION IN AMBITO PORTUALE. PROVVEDIMENTI. 

 

 
 

 
 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventitre  il giorno   SEDICI   del mese di  GIUGNO alle ore  13,00 nella 

Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, composta 

da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:          /                     / 
 



  

OGGETTO: Istanza di autorizzazione ex art. 45 bis del Codice della Navigazion in 

ambito portuale. PROVVEDIMENTI. 

 

Su proposta del Sindaco e Consigliere Di Filippo 

 

PREMESSO CHE con istanza acquisita al protocollo generale dell’ente in data -

06/04/2023 al numero 11755, il sig. Nicola De Stefano nato a omissis…….. e 

residente in Agropoli al C.so A. Diaz, 42 - titolare della ditta individuale 

CapitanoNik di De Stefano Nicola, avente come oggetto sociale l’attività esercitata 

nella sede di “trasporto marittimo e costiero di passeggeri” operante sul territorio 

già dall’anno 2013 con “Cilento Parasail” di De Stefano Nicola” poi trasformata in 

CapitanoNik, con sede in Agropoli alla via Fiume n°11 - P.iva 05965330656, ha 

chiesto la gestione e l’utilizzo di un tratto di banchina con relativo specchio d’acqua 

destinato all’ormeggio di unità da traffico passeggeri, così come previsto dal 

Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 51 del  20/12/2018 avente in 

oggetto “Approvazione della regolamentazione delle attività e degli usi delle aree 

portuali, in sostituzione della regolamentazione approvata con decreto dirigenziale 

n. 232/2011” e relativa regolamentazione art. 2 comm. 2 afferente al tratto di 

banchina del molo di sopraflutto di lunghezza 20m ed il prospiciente specchio 

acqueo”; 

VISTI 

- l’art. 3 c. 5 del Decreto Dirigenziale n. 133 del 5/10/2010, del Dirigente 

dell’Area Generale di Coordinamento Trasporto e Viabilità Settore Demanio 

Marittimo – Navigazione, Porti, Aeroporti e Opere Marittime, della Regione 

Campania prevede che: " i concessionari qualificabili come enti pubblici o 

soggetti analoghi, qualora chiedano di essere autorizzate ai sensi dell'art. 

dell'art. 45 bis Cod. Nav., ad affidare ad altri soggetti la gestione delle 

attività oggetto della concessione, devono individuare il soggetto 

subentrante o affidatario con procedura pubblica, dandone comunicazione 

nella relativa istanza”; 

- l’art. 45 bis del Codice della Navigazione che prevede: “Il concessionario, previa 

autorizzazione dell'Autorità competente, può affidare ad altri soggetti la 

gestione delle attività oggetto della concessione, può essere altresì affidata ad 

altri soggetti la gestione di attività secondarie nell'ambito della concessione”; 



  

ATTESO CHE l’art. 45-bis del Codice della Navigazione, consente ai concessionari di 

beni demaniali di esercitare il proprio diritto di impresa (anche) coordinando 

segmenti diversi delle attività svolte – poco importa se in via principale o secondaria 

– mediante affidamento ad altri soggetti, e senza assumere in proprio alcun compito 

operativo diretto, sicché è evidente che il legislatore prescinde dall’ampiezza che 

assume in concreto la sub concessione e, quindi, dai profili psicologici della 

condotta del concessionario (e dalle intenzioni perseguite o dallo stesso 

manifestate), rilevando solamente che le attività attribuite al terzo rientrino 

comunque, in tutto o in parte, nell’oggetto della concessione rilasciata al dante 

causa; 

VALUTATA in ragione della contingente situazione economica e delle difficoltà 

dell’imprese del settore, la possibilità di consentire la gestione temporanea e 

sperimentale fino al termine della stagione diportistica 2023 del suddetto tratto di 

banchina nel rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione, parità di 

trattamento, concorrenza e libertà di stabilimento tra soggetti potenzialmente 

interessati all’occupazione e l’uso delle medesime aree demaniali marittime; 

EVIDENZIATO CHE il rilascio di un provvedimento autorizzatorio, sia nella forma 

della concessione o subconcessione, risulterebbe intrinsecamente transitorio, 

incapace di radicare un affidamento meritevole di protezione in capo al 

destinatario; 

 

CONSIDERATO CHE 

- il quadro normativo inerente il procedimento per il rilascio di concessioni 

demaniali marittime è tuttora oggetto di interventi normativi volti a rendere 

conforme la normativa interna a quella comunitaria;  

- le norme contenute nel Codice della Navigazione nonché nel rispettivo 

Regolamento di Esecuzione, delineano anche un procedimento ad istanza di 

parte; 

- i principi dell’evidenza pubblica valgono tanto nell’ipotesi in cui il procedimento 

abbia inizio per volontà dell’Amministrazione, quanto nel caso in cui venga 

avviato a seguito di una specifica richiesta proveniente dal soggetto interessato 

all’utilizzo del bene demaniale;  

- fermo restando l’obbligo di dare adeguata pubblicità alle richieste di concessione 

demaniale marittima, secondo le previsioni dell’art. 18 Reg. Cod. Nav. è 

necessario stabilire i criteri rispondenti alle previsioni dell’art. 37 Cod. Nav. 



  

(maggiori garanzie di proficua utilizzazione della concessione, uso della 

concessione rispondente ad un più rilevante interesse pubblico, utilizzazione di 

attrezzature non fisse e completamente amovibili cui conformare la 

discrezionalità amministrativa nella valutazione comparativa di richieste 

concorrenti;  

VISTA 

- la delibera di Giunta Regionale n. 483 del 04/11/2021 recante “art. 40 della 

Legge Regionale n. 5 del 29 giugno 2021. Conferimento di funzioni in materia di 

concessioni demaniali marittime nei porti di rilievo regionale e interregionale. 

Determinazioni”; 

DATO ATTO CHE 

- con la succitata delibera viene stabilita al 1° gennaio 2022 la decorrenza 

dell’esercizio delle funzioni amministrative in capo ai Comuni; 

- la Regione Campania ed il Comune di Agropoli con verbale del 10.12.2021 hanno 

regolato i rapporti inerenti alle concessioni demaniali portuali; 

DATO ATTO, ALTRESI’, CHE 

- a seguito e per effetto della legge regionale n. 5 del 29 giugno 2021, rientra 

nella sfera di competenza del comune di Agropoli proporre una nuova 

delimitazione dei confini degli ambiti portuali, della disciplina d’uso e delle 

destinazioni delle aree e pertinenze demaniali marittime, da esercitare di intesa 

con le competenti strutture regionali, le Autorità Marittime e gli altri soggetti 

istituzionali interessati (art. 40 co. 8 L.R.C. 5/2021); 

- resta, tuttavia, in capo all’Amministrazione Regionale la gestione degli spazi 

delle banchine o tratti di banchine e con annesse infrastrutture e prospicienti 

specchi acquei destinati ai servizi di collegamento marittimo in ambito regionale 

(art 40 co 3 LRC 5/2021); 

VISTA E RICHIAMATA 

- la legge n. 14 del 24 febbraio 2023 di conversione, con modificazioni, del 

cosiddetto “decreto milleproroghe” (D.L. 29 dicembre 2022 n. 198, con cui è 

stata prevista l’estensione di un anno delle concessioni balneari e il divieto ai 

Comuni di espletare i bandi per i prossimi cinque mesi; 

- la delibera di Giunta comunale n.125 del 10.03.2023; 

VISTI 

- il D.Lgs. 267/2000; - 

- il Codice della Navigazione e relativo Regolamento;  



  

- il D.Lgs. 112/1998; - la LRC 5/2021;  

- il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Servizio 

ai sensi dell’art.49 e 147-bis del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.; 

VISTA 

- Ogni altra fonte normativa in materia; 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. Per i motivi espressi in narrativa, che fanno parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento quale indirizzo politico-amministrativo; 

2. Di prendere atto dell’istanza prodotta dalla impresa individuale CapitanoNik, con 

sede in Agropoli alla via Fiume n°11 - P.iva 05965330656, volta all’ottenimento 

di una autorizzazione ex art. 45 bis del Codice della Navigazione, per la gestione 

del tratto di banchina con relativo specchio d’acqua destinato all’ormeggio di 

unità da traffico passeggeri ubicato nel porto di Agropoli – molo di sopraflutto; 

3. Di conferire preciso atto di indirizzo al funzionario responsabile dell’ufficio 

Demanio di avviare l’iter istruttorio nel rispetto dei principi di trasparenza, non 

discriminazione, parità di trattamento, concorrenza e libertà di stabilimento tra 

soggetti potenzialmente interessati all’occupazione e l’uso delle medesime aree 

demaniali marittime, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 

dell’articolo 37 e 45 del Codice della Navigazione e dell’articolo 18 del rispettivo 

Regolamento di Esecuzione; 

4. Di demandare, altresì, al funzionario responsabile gli atti connessi e conseguenti 

per l’attuazione del presente deliberato; 

5. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 

                                                                        Il Sindaco 

 f.to Dott. Roberto Antonio Muatalipassi 

                                                     f.to  Avv. Giuseppe  Di Filippo                                                          

                                                        

PARERE TECNICO: IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO. 

Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. Delle leggi 

sull'ordinamento degli EE.LL.,approvato con D.lgs. 18/08/2000, n. 267, per quanto 

riguarda la sola regolarità tecnica, si esprime parere: Favorevole. 

 

                                             f.to dott. Giuseppe Capozzolo 

 



  

 
  

la Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione  è stato   acquisito il  parere favorevole, 
dal Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, I 
comma, del D.lgs n.267/2000, in quanto trattasi di atto di indirizzo ; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                              IL  V. SEGRETARIO  
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                  f.to  dott .Giuseppe Capozzolo 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li  22.08.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to  LERRO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  22.08.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 
 
 


